
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DI'. Reg. Sia. n. 467 dei 12109120{7) 
giusta Dèliberazione Commissario Straordinario n:8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. DEL 30 P4fl6. 2018 

OGGETTO: Determinazione aliquota di contribuenza irrigua provvisoria per l'anno 2018. 

L'anno duemiladiciotto il giorno 3OdeI mese di t'4 44'?1c presso la sede dell'Assessorato regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, il Dott. Marcello Maisano, 

nominato con D.A n. 12/GAB del 15/0212018, 22/GAB del 19/03/2018 e. 28/GAB de 12104/2018 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Coàsorzio, Ing. Fabiò Bizzini, che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la segùente deliberazione con i poteri conferiti a 

:norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, h. 45; 

VISTO ?art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, Rubblicato  nella 

GJJ.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della LR; n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato Io schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 512014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1611012017, con la quale è stato 

adottato Io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P..RS. n. 467/2017; - 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30110/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di tonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10. dei 03111/2017, con la quale si è 

procedutà a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Oriel\tale; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consòrzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 dei 

22/11/2013, con la qualesono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.À. n. 1612017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTI il R.D; n. 215/1933 e l'art. 860 cod. civ. che disciplinanG il, concorso dei proprietari degli 

immobili ricadenti, nei comprensori consortili alle spese per la realizzazione, la manutenzione e 

l'esercizio delle opere di bonifica; 

VISTO l'art. 10 della L.r. n.45/195 che prevede -'te spese di funzionamento degli- enti c.onsortili, 

non -coperte da contributo regio nile, sono a carico -  dei consòrziati che fruiscono- delle opére, 

impipiffeservizi idrico - irrigui, i quali-sostengono il rimanente onere mediante il pagamento di 
contributi annuì"; - 

- - - - - 

- - CONSIDERATO cle il Consorzio di Bonifta 11 Ivessina- ha in gestibne i seguenti impianti: "PIANA 

MOlO", -CHIUSA ABATE", "S. PAOLO", "NOEMI", "ZANGALE", "PIANO OLIVO - FURNARI" e 

"CASTIGLIONE Di SICILIA" situati nei territori dei Comuni di Francavilla di Sicilia, Ìvloio Alcantara, 

Malvagna, Motta Camastra, è Castiglione di Siciliai per complessivi Ha 436.18,56, sui quali progetta. - 

- 	ed esegue interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e d'urgenza; 	- - 	- - -, 

- 	VISTO I'art.13 della L.R. n. 5 del 28/1/2014, il quale prevede che "l fine di àdègupre i servizi di 
bonifica e irrigazione alle attuali esigenze dell'agricoltura e di razionalizzare l'impiego dellerisorse 

- 	- umane, strumentali e finanziarie del settore, sono ridefiniti gli ambiti territoriali di operatività dei 

Consorzi di bonifica, attraverso l'unificazione dei comprensori consortili sulla base della unitarieta e 
- 	 - 	 - 	

- 

 

omogeneità idrograficà e idraulica del territorio sia per la difesa dei suolo sia perla gestione delle 

-- 	acue"; 	 - 	- 	 - - - - 	- 	- 	 - - - 	- - 	- 

CONSIDERATO che nelle more della concreta -applicazione della suddetta norma e dellaridefinizione 

degli ambiti territoriali di operatività dei Consorzi di Bonifica, occorre provvedere alla riscossione del - 

contributo irriguo provvisorio per l'anno 2018 per il funzionamento degli impianti irrigui sopra 

indicati; - -- - - - - - - 

RITENUTO che, ai fini del pateggio di bilanciò, -è indispensabile procedere al mantenimento delle 
- 	- - previsioni di entrata connessa alla contribuen±a irrigua già prevista nel 2017; - 	- 

RITENUTO che per i sopra menzionati fini l'aliquota contributiva irrigua per Vanno 2018 debba 

essere provvisoriamente determinata in € 350,00 per ogni ettaro irrigato; cofl un importo minimo 

tariffario dì € 30,00 da parsiacarico di quei proprietari che irrigano una superficie di terreno 
- - 	inferiore o uguale è rn. 800, per un totale impdrtp di €93.915,00; - 	-. 	- 	- 	- -- 	- 	- 

- CONSIDERATO che con tale importo si potrà provvedere alla realizzazione di parziali azioni 

• manutentive nell'ottica- di una progressiva pianificazione di intervento estesa agli anni futuri, 

garantendo così una ottimizzazione e -razionalizzazione sia dei servizio irriguo erogatò; che del 

consumo della risorsa idricautilizzata; - - - - - - - - - - - - 

CONSIDERATI i costi sostenuti pèr la manutenzione degli inipiarti irrigui e per le spese di --

funzionamento legate al servizio di fornitura idrica per uso irriguo; - - - 

-.---- 	

- 



VISTA la nota prot. n. 985 del 29/0512018, con cui il Dirigente Tecnico del Consorzio, Ing.. Eugenio 

Pollicino, comunica gli importi relàtivi al ruolo di contribuenza irriguo per ranno 2018; 

SENTITO il Direttore Generale del Consorzio, che espririie parere favorevole; 

DELIBERA 

- di determinare provvisoriamente, per l'anno 2018, l'aliquota unica di contribuenza irrigua a carico 

delle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 11 Messina in: 

€350,00 per ogni ettaro irrigabile per i terreni di superficie superiore a mq. 800; 

€ 30,00 (importa minimo) per le proprietà aventi una superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 

800; 

- di autorizzare l'ufficio Tetriico a predisporre l'elenco provvisorio della cotitribuenza irrigua per 

l'anno 2018 inerente gli impianti "PIANA MOlO", "CHIUSA ABATE", "5. PAOLO", "NOEMI", 

"ZANGALE", "PIANO OLIVO-FURNARI" e "CASTIGLIONE Dl SICILIA" ricadenti nei territori deitomuni 

di Francavilla di Sicilia, Moio Alcantara, Malvagna, Motta Camastra e Castiglione di Sicilia; 

- di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata dell'importo di € 

93.915,00 relativo alla riscossione della contribuzione provvisoria irrigua anno 2018, da iscrivere nel 

Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, in corso di redazione; 

- di comunicare l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per quanto 

di competenza. 

Il. DIREnO E 

(in 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevarìzainterna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio .,interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

t 	 -a _6 
Il Capo 
	

Area a9qiijiistrativa ad iflterirn 

Dott. / 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si me parere,: AVcYREVOLE 

Il Capo Ser 	a ioneria 

 Aie s 	arino 

Si certifica che la presente Determinazione n. 112 	del 	
M6. 21318 	

e 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 3 1 Mfl& 2018 	aI_________ 

Messina, 	 - 	 - 

li Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvò 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consoniabon,ficallmait - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

EI 


